ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

Ata da Quinquagésima Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um.
Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, à
hora regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada
na Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, antes de dar início à Sessão, à hora
regimental, o Senhor Presidente, Vereador Wendel Sant’Ana Lima, convidou os
senhores Vereadores para assinarem a lista de presença, e solicitou à
Segunda Secretária, Vereadora Sabrina Astori que fizesse a chamada dos
senhores Vereadores para verificação de quorum. Feita a chamada foi
constatado quorum regimental para o início da Sessão. Prosseguindo, o
Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária e, pediu, para que todos
ficassem de pé e ouvissem a leitura de um texto bíblico feita pelo Vereador Izac
Queiroz. Isto feito, a ata da sessão anterior foi colocada em discussão e, não
havendo interessados na discussão, passou-se para o processo de votação,
sendo aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir, o Presidente
solicitou à Secretária que fizesse leitura dos avisos protocolares, quais foram:
justificativa de ausência da Vereadora Rosana Pinheiro e dos Vereadores Dr
Franz, Dito Xaréu e Léo Dantas e o Edital de Convocação da Sessão Solene
Nº 005/2021, que retifica o Edital de Convocação Solene Nº 003/2021,
convocando para Sessão Solene em Homenagem aos Servidores Públicos
atuantes no Município de Guarapari, que será realizada no dia 30 de novembro
de 2021, terça-feira, às 18:30 horas, no Auditório do SESC – Guarapari. Todos
os avisos foram dados ciência ao plenário. Ato contínuo, entrando no
expediente do Poder Executivo, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse
leitura do Veto Total Nº 035/2021 ao Projeto de Lei Nº 175/2021,  do Veto Total
Nº 036/2021 ao Projeto de Lei Nº 125/2021 e do Veto Total Nº 037/2021 ao
Projeto de Lei Nº 172/2021. Posteriormente, todos os vetos aos projetos foram
baixados às comissões. Ato contínuo, entrando no expediente dos senhores
vereadores, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse leitura dos Projetos
de Lei Nºs 208, 228 e 254/2021. Posteriormente, todos os projetos foram
baixados às comissões.  A seguir, pela ordem, a Vereadora Sabrina Astori,
pediu leitura e votação em bloco dos requerimentos, indicações, moções e voto
de pesar constantes na Agenda Nº 050/2021; em votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir, foi feita a leitura em bloco
e foram aprovados por todos os presentes os Requerimentos Nºs 119 e
128/2021, Indicações Nºs 309, 310, 682, 701, 1064, 1083, 1234, 1236, 1360,
1368, 1383, 1386, 1388, 1387 e 1409/2021, Moções Nºs 193, 350, 359, 384,
388 e 402/2021 e os Votos de Pesar Nºs 043 e 044/2021. Foram retiradas de
pauta as indicações Nºs  638, 639, 1059, 1079, 1185, 1186, 1355, 1404, 1410,
1412, /2021, devido à ausência justificada dos vereadores, cujas justificativas
constam nos avisos protocolares. Ato contínuo, no horário destinado aos
oradores e líderes, seguiram a chamada dos vereadores inscritos conforme a
agenda para fazerem uso da palavra, estando todas as falas proferidas
registradas nos Anais desta Casa de Leis. Dando sequência, entrando na
ordem do dia, o Presidente, solicitou a Secretária que fizesse chamada dos
vereadores para verificação de quórum e foi informado que havia. Ato seguinte,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

foi feita leitura do Projeto de Lei Nº 183/2021, e após a leitura foi colocado em
1ª discussão, tendo interesse na discussão os vereadores Zé Preto e Rodrigo
Borges, estando suas falas registradas nos Anais desta Casa de Leis. A seguir,
foi feita a leitura do Projeto de Lei Nº 188/2021, logo foi colocado em 1ª
discussão, porém, sem interessados. Ato seguinte, nas considerações finais, o
Presidente concedeu a palavra aos Vereadores Izac Queiroz, Denizart Zazá,
Zé Preto e Rodrigo Borges, estando suas falas consignadas nos Anais desta
Casa de Leis. Ato contínuo, o Presidente constatou que não havia quórum para
dar continuidade com a sessão. Sendo assim, o Presidente encerrou a sessão
agradecendo a todos. ,E eu, Secretária, mandei lavrar a presente ata, que
achada conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.
Guarapari/ES, 23 de novembro de 2021.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Segunda Secretária Sabrina Astori ___________________________________
Presidente Vereador Wendel Sant’Ana Lima____________________________